
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2011

interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h:00min 
às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Auditório da SEOP na Travessa do Chaco, 
2158-Marco-Belém/PA
Data da Abertura: 06/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215770000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278402

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: N.º 040/2011.
OBJETO: Supervisão das obras de Melhoramentos no Aeródromo 
de Gurupá/Pa, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por 
necessidade de adequação da Planilha de Custos, fica adiada 
“sine die”, a sessão de recebimento e abertura dos invólucros 
contendo a documentação e as propostas da Tomada de Preços 
em referência.
Belém, 02 de setembro de 2011.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278396
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 275684

CONTRATO: 37-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A execução de Serviços de Implantação da Rodovia, 
trecho: PA-151/ Santamaría do Icatu/ Vila Jataiateua, com 
extensão de 26,40 Km, nas Regiões de integração Caetés e 
Tocantins, sob Jurisdição do 4º e 8º Núcleos Regionais
Valor Total: 1.914.819,24
Data Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 22/08/2011 a 22/02/2012
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Concorrência Naciona: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118213680000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PAComplemento: km 02, sala 01 
- Bairro: Guanabara
Telefone: 9132351223
Ordenador: FRANCISCO MELO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278378

PORTARIA Nº 070/2011 – FAPESPA, 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e
RESOLVE:
I – Designar os servidores Lucinéia Vasconcelos Teixeira, 
matrícula nº 5567394/1, Mauro Wagner Vieira Teixeira, 
matrícula nº 57191762/1 e Ana Maria Costa Penalber, matrícula 
nº 5843901/5, para sob a presidência do primeiro, constituir a 
Comissão Permanente de Licitação, com a função de receber, 
examinar e julgar todos os procedimentos relativos aos processos 

licitatórios desta Fundação.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Revogam-se as portarias de nºs. 047/2010, 093/2010 e 
079/2010 – GAB/FAPESPA e demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de setembro de 2011.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente da FAPESPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 278577

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01350
Valor: 1.070,00
Data: 19/08/2011
Vigência: 19/08/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de lâmpadas, calha e reatores para substituição 
e solução de problemas de iluminação na sede da SEEL e área 
administrativa do Estádio Olímpico do Pará
Dispensa: 57/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J L R Araújo Comércio e Serviços EPP
Endereço: R Baltimore, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 11
CEP. 66833-510 - Belém/PA
Telefone: 9132040000
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278589

DISPENSA: 114/2011
Data: 02/09/2011
Valor: 1.300,00
Objeto: Contratação de JOÃO PONTES DE MORAES FILHO, 
MARIA DA CONCEIÇÃO BORGES E MARIA DE NAZARÉ CUNHA 
DE ARAÚJO, para participação na Arena de Artes, para atender 
programação cultural da XV Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Inciso II, do art. 24, da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO BORGES
Endereço: Tv Ezeriel M de Matos, Bairro: Guamá, 154
CEP. 66075-220 - Belém/PA
Telefone: 9182862138 Nome: MARIA DE NAZARÉ CUNHA DE 
ARAÚJO
Endereço: Al Principal, Bairro: Souza, 384
CEP. 66613-015 - Belém/PA
Telefone: 9181411431 Nome: JOÃO PONTES DE MORAES FILHO
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9188909508
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278544

DISPENSA: 113/2011
Data: 02/09/2011
Valor: 1.400,00
Objeto: Contratação de LIANA YURI SHIMABUKURO E SIDNÉIA 
DE FÁTIMA RAIOL PALHETA, para participação na “Programação 

Acadêmica”, atendendo a programação cultural da XV Feira Pan-
Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Inciso II, do art. 24, da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LIANA YURI SHIMABUKURO
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 52
CEP. 01301-100 - São Paulo/SP
Telefone: 1179770066
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278528

INEXIGIBILIDADE: 14/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 25.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ESTILISTA RONALDO MOREIRA 
FRAGA, PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRA E EXPOSIÇÃO “MODA 
E LITERATURA: QUANDO SE LÊ AS ROUPAS E SE VESTE AS 
PALAVRAS”, NA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 25, III, E ART. 26, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RONALDO MOREIRA FRAGA
Endereço: R Mucuri, Bairro: Floresta, 325
CEP. 30150-190 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278656

INEXIGIBILIDADE: 15/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 12.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA MAMA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA, REPRESENTANTE DA CANTORA MAFALDA 
MINNOZZI, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW DE ENCERRAMENTO 
DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 25, III, E ART. 26, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MAMA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Endereço: R Ytaipu, Bairro: Mirandópolis, 110
CEP. 04052-010 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278627

DISPENSA: 117/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA CANTORA THAINÁ ROBERTA DA 
SILVA SOUZA, PARA ATENDER PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, LEI 8666/93
Data de Ratificação: 01/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: THAINÁ ROBERTA DA SILVA SOUZA
Endereço: Tv Sn-07, Bairro: Cidade Nova, 232
CEP. 67130-230 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278594

DISPENSA: 115/2011
Data: 01/09/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA FIRMA EDITORA TEMPO D’IMAGEM 


